

GNIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Katastrofy kolejowe.

Od niespełna dwóch miesięcy jesteśmy świadkami, iż raz po raz, coraz częściej, w coraz to krótszych odstępach czasu uderzają nas przerażające wieści o katastrofach kolejowych w Polsce, spowodowanych, jak jednomyślnie stwierdzają wyniki śledztw we wszystkich wypadkach, akcją zbrodniczych, dotąd nie wysledzonych jednostek.

Po dwóch rozbiciach pociągów spiesnych pod Rogowem, gdzie tylko szczęśliwemu zbiegowi okoliczności przypisać należy stosunkowo niewielką liczbę ofiar, nastąpiła potworna wprost katastrofa w dniu 1 b. m. na Pomorzu pod Starogardem, gdzie znalezione narzędzia uszkodzenia szyn wskazują ponad wszelką wątpliwość zbrodniczy zamach, oraz na użycie tych samych metod technicznych, co i pod Rogowem.

I znów w ostatnich dniach nadeszły wieści z różnych stron Polski o kilku nowych zamachach na pociągi, na szczęście nieudanych.

Wszystkie dotąd zbadane okoliczności i szczegóły owych zamachów wykazują niebezpieczeństwo, iż ma się tutaj do czynienia z akcją jak najbardziej planową, przez jedne i te same ręce wykonywaną, a w każdym razie z jednego źródła kierowaną.

Celem jej jest niewątpliwie zdeorganizowanie wewnętrznego życia w Polsce, steryoryzowanie społeczeństwa i podkopanie prestiżu państwa nazwaną przez wytworzenie pozorów, że u nas najprymitywniejsze warunki bezpieczeństwa nie są możliwe do uzyskania.

Jest to nowa fala ataków na państwo wość i społeczeństwo polskie. Przeżyliśmy już kilkadziesiąt takich fal.

Wszak niczem innym nie była orgia niepoczytalnej agitacji przeciw rządowej w roku 1923, oraz powódź formalna strajków o charakterze wybitnie politycznym, która doprowadziła do krwawego i haniebnego dnia 6 listopada w Krakowie.

A czemżeż były owe zamachy bombowe na cytadela, uniwersytet warszawski, redakcje pism narodowych, w których uczestniczyli Bągiński i Wiczorkiewicz, jak nie akcją terrorystyczną zupełnie analogiczną do obecnych zamachów kolejowych, gdzie też wyczuwało się jedną ręką kierowniczą i jeden cel przedwzrostu.

I dziś widzimy, że nie tylko rozbijają się pociągi, lecz też zaczynają pękać bomby, jak ta w redakcji „Walki Ludu” konstruowana przez niejakiego Cz. Trojanowskiego, człowieka o tym samym pokroju, co Bągiński i Wiczorkiewicz i pochodzącego z tego samego co i on środowiska „ideowego” i z tej samej szkoły politycznej.

Dalsze spokojne traktowanie tych wypadków przy zastosowaniu zwykłych środków policyjnych i sądowych jest nie dopuszczalne.

Należy zdać sobie sprawę, iż toczy się tu podstępna i podła wojna, ale bądź co bądź wojna przeciwko porządkowi prawnemu w Polsce, a na wojnie środki pokojowe nie wystarczają.

Przed najbardziej drastycznymi sposobami obrony życia obywateli i porządku wewnętrznego cofnąć się nie wolno, sądy doraźne nie tylko za knowanie, ale i za wroga państwa agitację powinny być dawno zaistniałe.

Plenięcie zła musi być stanowczo i konsekwentnie przeprowadzone. Po tropach zbrodni należy iść do jej źródła. — T. D.

CZŁONKOM STOW. RZEM. PRZEMYSŁOWEGO przypominamy o **Walnym rocznym sprawozdawczym zebraniu, które odbędzie się w dniu 9 maja b.r. godz. 6 wiecz. w pierwszym terminie i 7 w drugim terminie.**

Bacność cykliści!

W niedzielę, dn. 10 maja 1925 r.

Pierwsza wycieczka rowerami

do Herbów Śląskich

Wyjazd punktualnie o 8-ej rano

Zbiórka na boisku „VICTORIA” ul. Krakowska Nr. 21

Zarząd Klubu Ogólnego Sportowego „VICTORIA”.

Anglia tworzy bałkańskie porozumienie.

Tajemnicza podróż bułgarskiego ministra do Rzymu, Paryża i Londynu. — Możliwość niespodzianek.

Praga. Podróż bułgarskiego ministra spraw zagranicznych — Kalfowa do Rzymu, Paryża i Londynu, trzymana była w ścisłej tajemnicy. Celem podróży Kalfowa było spotkanie się z Minciem przed konferencją Małej Ententy w Bukareszcie, na której omawiana być miała między innymi sprawa podwyższenia stanu armii bułgarskiej.

Dzisiaj do Bukaresztu w charakterze obserwatorów na konferencję Małej Ententy wyjeżdżają poseł Wasiliew, z premierem Cankowem i posem Laczewczem. Wasiliew uważany jest za największego polityka współczesnej Bułgarii i pobyt jego w Bukareszcie posiadać będzie u niego duże znaczenie.

Okazuje się bowiem, że podróż Wasiliewa do Bukaresztu następuje na życzenie Angli, która w ostatnim konflikcie bułgarsko-jugosłowiańskim — odegrała rolę pojednawczą.

Anglia głównie popiera Bułgarię w do maganiu się podwyższenia stanu armii, ponieważ zgoda Rumunii na angielski plan zwalczana była w Bukareszcie.

Chodzi w tej chwili o przyłączenie się do powyższej akcji Jugosławji. Nie ulega wątpliwości, iż zwycięstwo angielskie oznaczałoby niespodziewane odosobnienie Czech, co mogłoby wywołać dalsze konsekwencje. W tym razie należy się liczyć z niespodziankami, do których, jako pierwszą, zaliczyć trzeba podróż Kalfowa do Białogrodu.

Echa krwawego zamachu w Wilnie.

W gimnazjum im. Lelewela znaleziono wiele bomb i materiału wybuchowego.

Wilno. Wczoraj rano woźny gimnazjum Lelewela, obchodząc gmach gimnazjum, znalazł cały szereg bomb umieszczonych na szafach i w różnych ubikacjach.

W jednym miejscu między szafą a ścianą jednego z pokoiów znaleziono materiał wybuchowy w ilości 1 kilograma. Siła tego materiału wystarczyłaby na wysadzenie połowy gmachu w powietrze. Znaleziono również granaty takie są rzucane z aeroplanów.

Wywołało to ogromną sensację. Na miejsce przybyły władze sądowe, prokuratora i policja.

W nocy zmarł prof. Jankowski. Do ostatniej chwili swego życia był przytomny i pożałował się z żoną. Reszta rannych przebywa w szpitalu wojskowym. W stanie zdrowia Toczyłowskiego nastąpiło pogorszenie. Inni czują się dobrze. Operacje wszystkie się udały.

Z Warszawy przybył do Wilna de-

legat ministerstwa oświaty, Czerwiński. W pałcie Ławrynowicza znaleziono również granat.

Jutro odbędzie się pogrzeb ofiar częściowo na koszt państwa. Zwłoki nieboszczyków przedstawiają się strasznie. Ławrynowicz ma otwartą jamę brzuszną i klatkę piersiową. Zagórski ma rozzerwaną głowę, tak samo Obrąpalski. Przed gmachem gimnazjum i szpitalem zbierają się tłumy publiczności i komentują tę straszną tragedję.

Wszystkie pisma poświęcają temu wypadkowi całe szpalty. Ławrynowicz, główny sprawca jest synem zamożnych rodziców ze sfer ziemiańskich. Oddawał się on alkoholizmowi i kokainie. Drugi sprawca Obrąpalski jest synem jednego z dyrektorów banku w Warszawie. Charakterystycznym jest, że na wiadomość o wypadku w gimnazjum Lelewela, w gimnazjum żeńskim uczennice zażądały przerwania egzaminów.

Interpelacja P. P. S. w sprawie wybuchu bomby w redakcji „Walki Ludu”.

Warszawa. Wczoraj złożona została do łaski marszałkowskiej interpelacja Klubu sejmowego „P. P. S.” tej treści:

„W dniu 1 maja 1925 r. w godzinach wieczornych przy sporządzaniu bomby raniony został wskutek wybuchu części jej Czesław Trojanowski, odpowiedzialny redaktor czasopisma „Walka Ludu”. Okoliczności, towarzyszące temu zdarzeniu, spowodowały w opinii publicznej znaczne zaniepokojenie, okazało się bowiem, że pomieniony nr Trojanowski jest konfidentem policji politycznej przy komisariacie rzą-

stkie cechy prowokacji organów policji politycznej, niżej podpisani zapytują pana ministra sprawiedliwości:— 1) Czy skłonny jest zarządzić dochodzenie sądowo-karne, któreby wykryło wszystkie czynniki, współdziałające przy sporządzaniu bomb i innych pocisków wybuchowych przez Czesława Trojanowskiego i spowodowało ukaranie winnych; 2) czy skłonny jest zarządzić dochodzenie sądowo karne przeciwko urzędnikom policji politycznej przy komisariacie rządu m. stoł. Warszawy, którzy dopuścili się przestępnej działalności przez współdziałanie z Trojanowskim przy sporządzaniu bomb i innych pocisków wybuchowych.

Dymisje w policji politycznej w związku z wybuchem bomby

Warszawa. Z chwilą ujawnienia interpelacji PPS. w sprawie głośnego wybuchu bomby w redakcji „Walki Ludu” na Starem Mieście, opinia publiczna bez różnic partyjnych domaga się od czynników rządowych całkowitego wyświetlenia tej sprawy i wyjaśnienia, ile mieści się w niej prawdy w rewelacjach, zawartych w interpelacji. Śledztwo prowadzone energicznie przez sędziego do spraw szczególnej wagi Luksemburga zatacza coraz większe kręgi, przynosząc co chwila nowe szczegóły.

W kuluarach sejmowych rozeszła się pogłoska o zmianach na wyższych stanowiskach policji politycznej. W godzinach południowych odbyła się konferencja w min. spraw wewn., w wyniku której zawieszono w urzędowaniu zastępcę naczelnika policji politycznej Łękiego, zaś naczelnikowi teże, nadinspektorowi Piątkiewiczowi dano do zrozumienia, by się podał do natychmiastowej dymisji.

W kołach sejmowych utrzymują, że pewną część odpowiedzialności powinien ponieść w tym wypadku wiceminister Smólski, któremu bezpośrednio podlega policja polityczna.

Cały szereg podrzędnych funkcjonarjuszów policji politycznej otrzymał już dymisję.

Charakterystycznym w tej sensacyjnej afera jest fakt, iż znany z procesu Wiczorkiewicza i Bągińskiego agent Cechnowski, zatrudniony w defenzywie politycznej, również zamieszany jest w sprawę wybuchu bomby Trojanowskiego.

TELEGRAMY.

Uchwała lewicy niemieckiej.

Berlin. Zjednoczenie organizacji lewicowych, „Reichsbanner Schwarz Rot Gold”, postanowiło nie brać udziału w uroczystościach z okazji przyjazdu marszałka Hindenburga do Berlina. — Prezes tej organizacji, Hörsing, ogłosił w „Vorwaerts” artykuł, w którym oznajmia, że zarówno ze względów politycznych, wewnętrznych, jak i ze wewnętrznych, „Reichsbanner” nie uważa za wskazane brać udział w manifestacjach, w których poważna ilość uczestników rekrutować się będzie z monarchistów.

Zwykła efektów rosyjskich.

Paryż. Od dwóch dni wszystkie piery i akcje przemysłowe rosyjskie wykazują zwykłość, która należy przypisać udzieleniu koncesji amerykańskiemu konsorcjum na eksploatację pól manganowych, a z drugiej strony rokowania rosyjsko-francuskim w sprawie uznania długów cesarskich przez Rosję Sowiecką.

Awantury żydowskie w Algierze

Paryż. „Telegr. Com.” donosi z Oranji w Algierze, iż przyszło tam wczoraj

Teatr „ODEON“

II ALEJA Nr. 27.

Od piątku 8-go do wtorku 12-go maja

— Szczegóły w programach. —

Ostatni seans o godz. 9 i pół wieczorem

Wskutek bardzo wysokiej dzierżawy obrazu. Ceny miejsc podwyższone o 50 groszy.

DZIŚ WIELKA SENSACJA!
JEDNOCZEŚNIE Z WARSZAWĄ!
Najznakomitsza nasza rodzaczka!w swej najnowszej kreacji, w obrazie znakomitego reżysera polskiego **D. BUCHOWIECKIEGO****Pola Negri**
Tylko za gotówkę
(MĘŻCZYZNI)

Dramat obyczajowy w 7-miu wielkich aktach.

NAD PROGRAM: aktualność!

Święto 3-go Maja w Częstochowie i w Warszawie

(Zdjęcia częstochowskie własne Odeonu).

Kino-Teatr „NOWY“

Od środy dnia 6-go do niedzieli dnia 10-go maja 1925 r. włącznie.

Najpotężniejszy obecnie film świata!

KOENIGSMARK**Serja II-ga i ostatnia**

z całkowitem streszczeniem serii i p. t.

„Nad grobem nieznanego żołnierza“

Przecudowny dramat w 6-ciu częściach osnuty na tle wojny światowej. Przepiękne zdjęcia olbrzymiego pożaru pałacu książęcego oraz widoki Paryża.

Nad program: „DZIENNIK PATHE № 1 i 2“ aktualne zdjęcia chwili obecnej z całego świata.

Mimo parokrotnie droższej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone tylko o 50 groszy. Krzesło 1 złoty 50 groszy, łożo 2 złote wraz z podatkiem magistrackim.

Ilustracja muzyczna układu p. A. BANASZA. W niedzielę pocz. o g. 3 p.p., ostatni seans o 9 i pół Ze względu na kosztowną dzierżawę obrazu bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

Teatr „Nowości“

w Częstochowie, I Aleja № 12.

Program od piątku 8-go do niedzieli 10 maja r. b. włącznie.

Nad programi przewyborna farsa amerykańska w 2-ch aktach p. t. **GDY LUDZIE MAJĄ PECHA“**.

Ostatni seans o godz. 9-ej i pół wiecz.

! DZIŚ PREMIERA!

znana z obrazów: „Dziewica ze Stambułu“ i „Pod dwiema flagami“

Motto: Kobieta, która zwycięża uległością, posiada tajemnicę mężczyzny...

Gie-
nia-
na**Priscilla Dean „Brutal i Kobieta“**

w wielkim demonicznym dram. kobiety p. t.

Wezwanie do składania ofert

Rejonowe Kierownictwo Intendenty Częstochowa ogłasza na dzień 16-go maja b. r.

Przetarg na dostawę słoniny

Informacji zasięgnąć można w Kierownictwie Intendenty w godzinach urzędowych.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie.**Recepcje dyżury lekarzy chorób**
akuszeryjskich.

8-go MAJA r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.

9-go MAJA r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.**Recepcje dyżury lekarzy chorób**
wątrobowych.

8-go MAJA

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy.

9-go MAJA r. b.

Dr. Sępcowski Szpital Wojskowy.**Lekarz-Dentysta****MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Pański Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Dla całonk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożnych ceny zniżone.

Choroby płersłowe

i cęcy

Balsam Thioocılan Age

używa się za pomocą lekarza

Sprzedają apteki i składki apteczne

Apteka A. Guczkęgo w Warszawie.

Jeneralne Przedstawicielstwo wszechświatowej firmy

AUGUST FÖRSTER,

Löbau (Saks.), Georgswalde (Czechosłow.)

fabryki Pianin i Fortepianów

egz. od 1859 r.

„Muzyka“ 9. 1. 1. Warszawa, Ś-to Krzyska 5.

Zawiadamia z polecenia fabryki, że w celu zapoznania klienteli z niebywałem dotąd wykonaniem, konstrukcją i tonem

pianin i fortepianów Augusta Förstera

udziela w ciągu letnich miesięcy kredytu 10 miesięcznego i w ten sposób każdy obecnie jest w stanie posiadać jeden z najlepszych instrumentów w świecie, placąc miesięczne raty miesięczne.

Należy więc zapamiętać sobie, że nie codziennie kupuje się pianino, nie nabywajcie zatem, przed dokładnym zbadaniem naszych instrumentów.

ŻĄDAJCIE KATALOGÓW.

Przedstawicielstwo na Częstochowę solidnej firmie do oddania.

Żądajcie w bibliotekach, klubach cukierniach, księgarniach, i kioskach, jedynego społeczno-literackiego, ilustrowanego tygodnika kobiecego

„BLUSZCZ“

(45 stron druku).

„Bluszcz“ holdując zasadzie, że kobieta polska obok wysokich zalet duchowych winna posiadać umiejętność pracy dla społeczeństwa, rodziny i siebie, pracy tej uczy:

Ilustrowany dodatek mędz, zawierający około 15-tych (miesięcznie 60) modeli ubiorów, bielizny oraz obrazów dziecięcych, tabliczek Kretów i arkusz wzorów robót naturalnej wielkości, zastępują w zupełności, drogę zagranicznemu żurnale.

Prenumerata miesięczna zł. 4.50

Numer pojedynczy zł. 1.40.

Paniom czytelniczkom „Gońca Częstochowskiego“ wysyłamy numery okazowe „BLUSZCZU“ bezpłatnie.

Administracja: Warszawa, Krak. Przedm. 99 (Plac Żankowy).
Konto P. B. O. Nr. 3700.**Lekarz-Dentysta****Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.